
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100500076

76

Nº 189, terça-feira, 5 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 3/2021

O pregoeiro da UFRN comunica o resultado do pregão n¨03/2021. A partir
desta data ficam convocadas as empresas vencedoras para assinarem as atas de registro de
preço no prazo estipula do no edital. Foram consideradas vencedoras as empresas: SOS
GAS LTDA - Item 01 (R$233,41), VALTER A DA SILVA - Item 03(R$117,99), BAHIANA
DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA - Item 02(R$ 6,40).

ADRIANA DA SILVA CARDOSO
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 04/10/2021) 153103-15234-2021NE800002

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

PRIMEIRO ACORDO DE PARCERIA. GERTEC BRASIL LTDA. CNPJ Nº 03.654.119/0001-76.
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83.
FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93.
OBJETO: "a cooperação técnica e científica entre os PARTÍCIPES para desenvolver o projeto
"Pesquisa aplicada e formação de recursos humanos em tecnologias para desenvolvimento
de software voltadas para automação comercial e vendas", a ser executado pela
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, nos termos do Plano de Trabalho". Valor: R$
450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais). Vigência: 24/09/2021 a 23/09/2022. Data
de assinatura 23/09/2021. Processo nº 23077.097380/2021-31. Fundamento Legal: Lei nº
8.958/94, Lei 10.973/2004, Lei n.º 13.243/2016 e Decreto n.º 9.283/2018); a Lei n.º
8.958/94, o Decreto n.º 7.423/2010 e o Decreto n.º 8.240/2014, Resolução nº 061/2018-
CONSAD. ASSINAM pela GERTEC: ANA MARIA GARCEZ DA SILVA (Representante da
GERTEC), pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor), pela FUNPEC: André Laurindo Maitelli
(Diretor Geral).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2020 - UASG 153103

Nº Processo: 23077047041202023. Objeto: Pregão Eletrônico SISRP Nº.: 37/2020 -
Aquisição de equipamentos hospitalares para atender demandas da UFRN pelo período de
12 (doze) meses. . Total de Itens Licitados: 68. Edital: 05/10/2021 das 08h00 às 11h30 e
das 14h00 às 17h30. Endereço: Av.sen.salgado Filho, 3000-lagoa Nova-natal/rn (prédio da
Cpl), Lagoa Nova - Natal/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/153103-5-00037-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 05/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 19/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

PAULO JOSE PEREIRA
Pregoeiro da Ufrn

(SIASGnet - 01/10/2021) 153103-15234-2021NE999999

MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021

Contrato nº 39/2020. Número do processo 23528.011990/2020-1. Licitação Eletrônica:
10/2020. Contratante: Maternidade Escola Januário Cicco. Contratado: CNPJ/MF sob o nº
08.519.304/0001-71 - MFMB ELETROCEL GRUPOS GERADORES LTDA. Objeto: O presente
Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 39/2020-MEJC
pelo período de 01/10/2021 a 01/10/2022. Data da assinatura: 29/09/2021.

EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 02/2016. Número do processo 23526.002156/2015-96/2020-1. Licitação
Eletrônica: 28/2015 - HUOL. Contratante: Maternidade Escola Januário Cicco. Contratado:
CNPJ/MF sob o nº 04.008.185/0001-31 - INTERFORT SEGURANÇA DE VALORES LTDA - EPP.
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a rescisão amigável do contrato de
serviços continuados de vigilância armada e desarmada, com dedicação exclusiva de mão
de obra, Contrato nº 02/2016, oriundo do Pregão Eletrônico SRP n.º 28/2015 - HUOL ,
Processo nº: 23526.002156/2015-96 . Data da assinatura: 30/09/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONVÊNIO

QUADRIPARTITE - IAP 1505
PARTES: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, MUNÍCIPIO DE TRAMANDAÍ,
ASSOCIAÇÃO PRÓ-PORTELINHA E FAURGS. RESUMO DO OBJETO: Realização, pela UFRGS
através do Instituto de Geociências, de Projetos Técnicos de Regularização Fundiária de
Imóveis a serem desenvolvidos em área localizada no bairro Jardim Atlântico na cidade de
Tramandaí, com área aproximada de 394.800m², com a finalidade de incorporar os núcleos
urbanos informais ao ordenamento territorial urbano e à titulação de seus ocupantes.
VIGÊNCIA: 01/10/2021 a 01/10/2022. DATA E ASSINATURA: 01/10/2021 Prof. Carlos André
Bulhões Mendes, Reitor da UFRGS, Sr. Luis Carlos Gauto da Silva, Prefeito Municipal de
Tramandaí, Sra. Elisângela Ferreira Nunes, Presidente da Associação Portelinha e Sra. Ana
Rita Facchini, Diretora-Presidente da FAURGS. PROCESSO Nº: 23078.450146/2021-37.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2021 - UASG 153114

Nº Processo: 23078514260202101. Objeto: Aquisição de adubos e corretivos para a EEA da
UFRGS.. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 05/10/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço:
Av.paulo Gama, 110 - 5.andar, Delit, Farroupilha - Porto Alegre/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/153114-5-00049-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 05/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/10/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor Delit

(SIASGnet - 04/10/2021) 153114-15235-2021NE008078

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC n° 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta instituição de Educação Superior informa que foram registrados 28 (vinte e oito)
diplomas no período de 16/08/2021 a 30/09/2021, nos seguintes livros de registro e
sequências numéricas: livro G-31 - registro 84 a 122, livro E-36 - registro 596, livro F-136
- registro 122, livro M-24 - registro 263, livro M-24 - registro 273 a 274, livro RD-4 -
registro 227 a 232.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço https://www1.ufrgs.br/diplomas/divulgacao.

Porto Alegre, 1º de outubro de 2021
CARLOS ANDRE BULHOES MENDES

Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRTO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 247/2021 UASG 153115

Nº Processo 23079.007209/2020-48. Contrato de Prestação de Serviços Nº 247/2021.
Partícipes: NORTEC QUÍMICA S.A., CNPJ: 29.950.060/0001-57 com sede na cidade do Rio de
Janeiros/RJ, e UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-
16; Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: ''Aplicação de Sensores
para Monitorar o Processo de Intertização de Reatiores no Âmbito do Procedimento
Operacional PR14". Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 8º. Vigência: 03 meses. Data
de Assinatura: 01/10/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 5850.0107861.18.9 UASG 153115
Nº Processo 23079.026849/2018-32. Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Nº
5850.0107861.18.9. Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRÁS), CNPJ:
33.000.137/0001-01 com sede na Cidade do Rio de Janeiro/RJ, e UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16; Interveniente: FUNDAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ:
72.060.999/0001-75. Objeto: dilatação do prazo do projeto intitulado "Desenvolvimento de
método para estudo da formação e deposição de precipitados em condição de fluxo para
avaliação de materiais e inibidores". Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de
Assinatura: 24/09/2021.

EDITAL N° 763 DE 4 DE OUTUBRO DE 2021.

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da
União de 03 de junho de 2019, resolve:

Tornar público, em ordem de classificação os nomes dos candidatos aprovados,
homologando o resultado dos Concursos Públicos de Provas e Títulos, conforme Categoria,
Unidades e Setores descritos abaixo. O número do edital do concurso é 953, de 20 de
dezembro de 2019 publicado no DOU no 248, de 24 de dezembro de 2019 e consolidado
com as alterações dos Editais no 9, de 09/01/2020, no DOU no 7, de 10/01/2020, no 31 de
03/02/2020, no DOU no 24, de 04/02/2020, no 48, de 11/02/2020, no DOU no 31, de
13/02/2020, no 116, de 25/03/2020, no DOU no 59, de 26/03/2020.

Adjunto A
Escola de Química/Tecnologias da Indústria Química Inorgânica
1o - Chaline Detoni
2o - Gabriel Batalha Leoni
Faculdade de Direito/Direito do Trabalho e Processo do Trabalho
1o - Juliana Benício Xavier
Instituto de Biologia/Deuterotomados
1o - Fábio Hepp Silva Fernandes dos Santos
2o - Karla Diamantina de Araújo Soares
3o - Camila David Cupello
4o - Alexandre Pedro Selvatti Ferreira Nunes
5o - Thiago Costa Mendes
Instituto de Biologia/Virologia Molecular
1o - Luiza Mendonça Higa
2o - Mirela D'Arc Ferreira da Costa
3o - Átila Duque Rossi
4o - Fernando Luz de Castro
5o - Renata da Fontoura Budaszewski
Instituto de Geociências/Geografia Urbana
1o - Ana Brasil Machado
2o - José Raimundo Sousa Ribeiro Junior
3o - Matheus Cavalcanti Bartholomeu
4o - Washington Ramos dos Santos Junior
5o - Luciana Mendes Barbosa

DENISE PIRES DE CARVGALHO
Reitora

EXTRATO DE ACORDO - UASG 153115

Nº Processo 23079.202891/2021-61. Acordo de Parceria. Partícipes: FINEP, CNPJ:
33.749.086/0001-09 com sede na Cidade do Rio de Janeiro/RJ, e UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16; Interveniente: FUNDAÇÃO
UNIVERRSITÁRIA JOSÉ BONIFÁCIO (FUJB), CNPJ: 42.429.480/0001-50. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do acordo, alterar o gestor do Acordo pela Vale e substituir o Formulário
de Propostas constante do Anexo I do Acordo do projeto intitulado ''Manutenção corretiva
de equipamentos multiusuário do IQUFRJ". Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.
Data de Assinatura: 19/03/2021.

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
FACULDADE DE EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 767 DE 4 DE OUTUBRO DE 2021

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação da Faculdade de
Educação da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006
e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público que
estarão abertas, de 18 de outubro a 12 de novembro de 2021, as inscrições para a seleção
ao curso de Doutorado em Educação, turma de 2022 que será conduzida pela Comissão de
Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 18 de outubro a 12 de novembro de 2021
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e no endereço

eletrônico: www.educacao.ufrj.br/ppge/ppge.html.
Maria Comes Muanis
Diretora da Faculdade de Educação

RODRIGO ROSISTOLATO
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Educação

CENTRO DE TECNOLOGIA
ESCOLA POLITÉCNICA

EDITAL Nº 762 DE 1º DE OUTUBRO DE 2021.

Seleção ao Curso de Mestrado Profissional em Projeto de Estruturas - Turma de 2022
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Projeto de Estruturas da Escola

Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e
02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público que
estarão abertas, de 04 de outubro a 22 de novembro de 2021, as inscrições para a seleção ao
curso de Mestrado Profissional em Projeto de Estruturas, turma de 2022, que será conduzida
pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 04 de outubro a 22 de novembro de 2021
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos:
www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.ppe.poli.ufrj.br.

MARIA CASCÃO FERREIRA DE ALMEIDA
Coordenadora do Programa de Projeto de Estruturas da

Escola Politécnica da UFRJ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-05T01:04:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




